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Anotace

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy řízení a hodnocení dodavatelů v oblasti

sociálních služeb včetně stanovení nové metodiky hodnocení pro tuto oblast. Na základě

literární rešerše dochází k vytyčení primárních pojmů týkajících se oblasti služeb,

strategického rozhodování a metod vícekriteriální analýzy variant. V praktické části dochází

k provedení analýzy současného stavu hodnocení dodavatelů vybrané příspěvkové

organizace. Následně jsou vytyčena hlavní rozhodovací kritéria, která jsou stěžejní pro další

zpracování. Tvorba nové metodiky hodnocení vychází z aplikace metod výběru

kompromisních variant, a to konkrétně modelů WSA a Topsis. Závěrem práce je provedeno

zhodnocení získaných výsledků. Návrhy a doporučení jsou interpretovány prostřednictvím

SWOT analýzy.

Klíčová slova

dodavatelé, kategorie potravin, služby, hodnocení, kritéria, modely

Annotation

The aim of this thesis is an analysis of management and evaluation of suppliers in the

area of social services, including the establishment of a new evaluation methodology for

this area. On the basis of the literary research the primary terms concerning services,

strategic decision-making and methods of multi-criteria variant analysis are defined. In

the practical part there is an analysis of the current state of evaluation of suppliers of

selected contributory organization. Subsequently, the main decision criteria are

outlined, which are crucial for further processing. The development of a new evaluation

methodology is based on the application of methods for selecting compromise options,

namely the WSA and Topsis models. In conclusion, the evaluation of the obtained

results is carried out. Proposals and recommendations are interpreted through SWOT

analysis.
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Úvod

Řízení dodavatelů představuje významnou oblast, která je primárně řešena

jak v podnicích zaměřených na výrobní činnost, tak i v podnicích působících v oblasti

služeb, a to bez ohledu na to, zda se jedná o soukromý nebo veřejný sektor. Exaktní

fungování všech determinantů působících v této problematice přispívá nejen k finančně

prosperujícímu podniku, ale vede i k eliminaci nežádoucích vlivů.

Sociální služby jsou upraveny zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve znění

pozdějších právních předpisů. V rámci tohoto zákona jsou vymezeny primární prvky,

dle kterých příspěvkové organizace systematicky postupují.

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy řízení a hodnocení dodavatelů

v oblasti sociálních služeb. Primárně je pro toto zpracování vybrána příspěvková

organizace Domov Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova, příspěvková organizace, která

působí v Olomouckém kraji. Sekundárním cílem je poté zpracování nové metodiky

hodnocení pro tuto oblast. Filozofie organizace spočívá v utvoření plnohodnotných

podmínek pro adekvátní a důstojné prožití života respektující základní životní potřeby.

Tato diplomová práce je orientována směrem ke stravování, kdy strava implicitně

představuje jednu z množin podléhající zákonu č. 108/2006 Sb., o sociálních službách,

ve znění pozdějších právních přepisů. Na hladině významnosti strava znázorňuje jednu

z důležitých oblastí přímé výdajové položky uživatelů sociálních služeb.

V současné době je v organizaci řešena otázka zvyšování kvality stravování, a to

formou nutriční péče. Cílem je nastavení komplexního řešení výživy uživatelů.

V návaznosti na tuto problematiku je stanovení procesních kroků v řízení a hodnocení

dodavatelů exaktním řešením.

Metodika teoretické práce je zaměřena na literární rešerši, kdy cílem je vymezení

problematiky týkajících se oblasti služeb. V první části jsou definovány služby, a to

pouze v obecné rovině. Dále jsou zde vytyčeny základní činnosti při poskytování

sociálních služeb včetně kvality služeb a jejich financování. Metody výběru dodavatelů

jsou opírány o sofistikované modely vícekriteriální analýzy variant. Smyslem této

formulace je poukázat na metody, které jsou dále transformovány a realizovány

do praktické roviny.
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V praktické části této diplomové práce je uvedena deskripce zvolené příspěvkové

organizace, a to domova Alfreda Skeneho Pavlovice u Přerova, p.o. Následně jsou zde

vytyčeny významné body, které jsou stěžejní pro další zpracování. Tvorba nové

metodiky hodnocení spočívá v aplikaci dílčích metod výběru kompromisních variant,

a to konkrétně modely WSA a Topsis. Veškeré vstupní informace jsou převzaty

z vnitropodnikových předpisů a interního sdělení. Získané výstupy jsou poté

formulovány prostřednictvím tabulek.

Závěrem práce je provedeno zhodnocení získaných výsledků. Návrhy

a doporučení jsou implementovány prostřednictvím SWOT analýzy, kde jsou

identifikovány silné a slabé stránky organizace, včetně možných hrozeb a příležitostí.
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1 Teoretická východiska služeb

Služba se vztahuje na každou hospodářskou činnost uspokojující jakoukoliv potřebu.

Jejím výsledkem je užitečný efekt, nikoliv hmotný statek (Halásek, 2014, s. 14).

Podle Kotlera je služba chápána jako činnost nebo prospěch, kterou jedna strana může

nabídnout jiné straně. Jedná se v podstatě o nehmotnou činnost, která nemá

za následek vlastnictví, ale je spjata s fyzickým výrobkem (Kotler, 2007, s. 440).

Harsh V. Verma (2012, s. 33) uvádí, že nejpozoruhodnějším aspektem služeb je to,

že jsou v podstatě nehmotné a přicházejí v podobě některých akcí, které jsou zaměřeny

na zákazníky nebo na jejich majetek. Tyto akce jsou skutky, které vedou k tvorbě

hodnoty, kterou si zákazníci přejí.

1.1 Služba obecně

„Služby jsou samostatně identifikovatelné, především nehmotné činnosti, které poskytují

uspokojení potřeb a nemusí být nutně spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby.

Produkce služeb může, ale nemusí vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití

nutné, nedochází k transferu vlastnictví tohoto hmotného zboží“ (Vaštíková, 2014,

s. 16).

Vaštíková považuje za nejvýznamnější vlastnosti služeb následující:

a) „nehmotnost,

b) neoddělitelnost,

c) heterogenita – proměnlivost,

d) zničitelnost – pomíjivost,

e) vlastnictví – absence vlastnictví“ (Vaštíková, 2014, s. 16).

Nehmotnost

Nehmotnost tvoří nejcharakterističtější vlastnost služeb, protože ji nelze zhodnotit

žádným fyzickým smyslem, ani si ji před koupí prohlednout. Nehmotnost služeb je

příčinou, že zákazník obtížně hodnotí konkurující si služby. Převážně klade důraz

na osobní zdroje informací, kdy jako primární základ hodnocení kvality služby využívá

zejména doporučení z okolí (Vaštíková, 2014, s. 16-17).
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Neoddělitelnost

Producent služby a zákazník se musí setkat v místě a čase tak, aby výhoda, kterou

zákazník získává, poskytnutím dané služby mohla být zrealizována. Služba je tedy

produkována v přítomnosti, a je neoddělitelnou součástí její produkce (Halásek, 2014,

s. 25).

Heterogenita – proměnlivost

Variabilita služeb souvisí především se standardem kvality služby. V procesu

poskytování služby jsou přítomni jak lidé, tak i zákazníci a poskytovatelé služby. Jejich

chování nelze vždy předvídat, proto nelze provádět vstupní kontroly kvality již před

dodáním služby, tak jak tomu bývá u dodání zboží.

Zničitelnost – pomíjivost

Nehmotnost služeb vede k tomu, že služby nelze skladovat, uchovávat, znovu prodávat

nebo vracet. Pokud nejsou využity, tedy prodány v čase, jsou pro daný okamžik

ztracené, zničené. Neznamená to však, že špatně poskytnuté služby nelze reklamovat.

V některých případech lze nekvalitní službu nahradit poskytnutím jiné, kvalitní

(Vaštíková, 2014, s. 18-19).

1.1.1 Členění služeb

Služby jsou členěny z několika pohledů, podle toho jak jsou vnímány jednotlivými

autory nebo dle obecné roviny. Profesor Halásek (2014, s. 16-22) vytýká služby ve své

publikaci „Logistika v odvětvích služeb“ následovně:

a) z hlediska organizačně institucionálních vztahů,

b) vymezení služeb dle Kotlera,

c) vymezení služeb dle Vaštíkové,

d) dle kritéria regulace veřejnou správou,

e) dle podmínek jejich reprodukce,

f) vymezení služeb liberalizovaných a národně spravovaných,

g) dle jejich spotřeby,

h) další členění.
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Členění služeb z hlediska organizačně institucionálních vztahů


[…]


jsou primárně pro domov dodávány. Následně za pomocí ABC analýzy jsou definovány

významní dodavatelé v oblasti zásobování potravinami, a to dle nákupu uskutečněného

za rok 2018. Na základě tohoto zpracování dochází k závěru, že po aplikaci této metody

je zvolena oblast koloniál, kde vystupují celkem tři dodavatelé, kteří poskytují stejný

druh zboží.

Dalším stěžejním bodem v této diplomové práci bylo stanovení primárních kritérií, kdy

na jejich základě došlo ke stanovení vah jejich významnosti. Uvažováno je celkem

devět kritérií, které jsou pro organizaci stěžejní. Hodnocení těchto kritérií bylo

podrobeno nezávislým expertním výzkumným vzorkem, který byl tvořen z šesti

zaměstnanců domova. Získané výstupy byly implementovány prostřednictvím Saatyho

modelu, čímž byly exaktně vytvořeny váhy jednotlivých kritérií.

V dalším kroku této práce došlo k aplikaci metod vícekriteriálního rozhodování.

Nástrojem této aplikace bylo využití modelů WSA a Topsis. Získané výstupy se

interpretují formou tabulek. Na základě tohoto zpracování došlo ke zjištění, že

nejvýhodnějším dodavatelem pro organizaci za vyhodnocenou oblast – koloniál je

společnost PICADO CZ, s.r.o.
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V této práci je taktéž vytvořena metodika pro hodnocení potencionálních dodavatelů pro

oblast stravování. Veškeré hodnotící postupy či procesy budou zapracovány

do vnitřních předpisů, kde budou sloužit jako metodický aparát v rámci veřejných

zakázek zaměřených na výběr potravin.

Závěrem diplomové práce bylo provedeno zhodnocení stávajícího hodnotícího systému

včetně deskripce výstupů aplikovaných metod. Doporučující opatření jsou uvedena

formou SWOT analýzy, kde jsou identifikovány silné a slabé stránky stravovacího

provozu organizace. Dále jsou definovány příležitosti a ohrožení, kterým musí domov

věnovat výhradní pozornost, čímž zvýší nejen svou konkurenční výhodu

v Olomouckém kraji, ale bude plnit i jeden z primárních smyslů organizace – a to

poskytovat kvalitní služby, které umožní uživatelům prožít adekvátní a plnohodnotný

zbytek života.
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Příloha A

Organizační struktura zaměstnancí domova

Příloha B

Žádost o vyplnění rozhodovacích oblastí

Vážené kolegyně,

tímto Vás chci požádat o vyplnění následujících údajů, které budou zpracovány v rámci

diplomové práce na téma Řízení a hodnocení dodavatelů v oblasti sociálních služeb.

Jedná se o stanovení významnosti kritérií v rámci expertního výzkumu – přidělení bodů

dle bodové stupnice. Výstupem tohoto šetření bude stanovení vah pro další zpracování

v rámci vícekriteriálních metod rozhodování.

Bodová škála je uvedena v tabulce č. 1, kde prosím o přidělení bodů ke kritériím

K1 – K9. Tato kritéria jsou popsána v tabulce č. 2 a bližší informace jsou uvedeny

v textu pod touto tabulkou.

S pozdravem a přáním pěkného dne

Bc. Jana Müllerová, DiS.

Studentka VŠLG – navazující magisterské studium

kombinovaná forma

Tabulka č. 1 Významnost rozhodovacích kritérií

Významnost kritéria

Bodová

stupnice

nevýznamné
málo

významné

středně

významné

hodně

významné

velmi

významné

1 2 3 4 5

Kritéria významnosti

k1 k2 k3 k4 k5 k6 k7 k8 k9

Bodové

hodnocení

Pořadí

Tabulka č. 2 Popis jednotlivých kritérií

Označení kritéria Popis kritéria

k1 cena

k2 platební podmínky

k3 slevy, bonusy

k4 dodací podmínky

k5 kvalita poskytovaného zboží a služeb

k6 pružnost

k7 požadavky uživatelů služeb

k8 úroveň komunikace

k9 image firmy

Kritérium k1 – představuje hodnotu za dodávané zboží

Kritérium k2 - představují dobu splatnosti fakturované částky za uskutečněné nákupy

potravin

Kritérium k3 - vyjadřuje skutečnost, zda dodavatel poskytne slevu či nikoliv

Kritérium k4 - představují skutečnost, za jak dlouho dodavatel dodá požadované zboží

do organizace.

Kritérium k5 - představuje kvalitu poskytovaného zboží a služeb

Kritérium k6 - znázorňuje schopnost dodavatele rychle reagovat na změny,

např. v objednávaném množství, sortimentu atd.

Kritérium k7 - představuje požadavky uživatelů

Kritérium k8 - charakterizuje stupeň dodavatelsko-odběratelských vztahů

Kritérium k9 - představuje image firmy, reputaci dodavatele. Je znehodnocena četnost

výskytu např. propagačních materiálů, a to do jaké míry je dodavatel

aktivní v tomto směru, jak zlepšuje povědomí své firmy vůči vnějšímu

okolí.
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hodnocení dodavatelů v oblasti sociálních služeb včetně stanovení

nové metodiky hodnocení pro tuto oblast. Na základě literární

rešerše dochází k vytyčení primárních pojmů týkajících se oblasti

služeb, strategického rozhodování a metod vícekriteriální analýzy

variant. V praktické části dochází k provedení analýzy současného

stavu hodnocení dodavatelů vybrané příspěvkové organizace.

Následně jsou vytyčena hlavní rozhodovací kritéria, která jsou

stěžejní pro další zpracování. Tvorba nové metodiky hodnocení

vychází z aplikace metod výběru kompromisních variant, a to

konkrétně modelů WSA a Topsis. Závěrem práce je provedeno

zhodnocení získaných výsledků. Návrhy a doporučení jsou

interpretovány prostřednictvím SWOT analýzy.
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