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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

Řízení a hodnocení dodavatelů v oblasti sociálních služeb

Název práce:

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2018/2019

Autor práce:

Műllerová Jana

Katedra magisterského studia

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. et Ing. Dočkalíková Iveta, Ph.D.

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

Návrh na odložení zveřejnění:
3)
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis vedoucího:

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na závěrečné práce kladené. Práce

má ucelený charakter a forma jejího zpracování svědčí o vztahu autorky ke sledované problematice.

Struktura práce je logická a přehledná. V praktická části chybí větší zřetel na zhodnocení současného

stavu s dodavateli a proces řízení. Spolupráce s vedoucím práce byla na nízké úrovni, tudíž práce

vykazuje nedostatky výše uvedené. Otázky: Myslíte si, že je možné využít kritéria plošně pro všechny

domovy pro seniory?
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